As quantidades foram baseadas no pedido do Departamento de Obras e Viação o qual é responsável 
pela demanda das aquisições necessárias. 

III - DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO 

3.1. O valor total máximo estimado estabelecido pela administração municipal está fixado em R$ 
662.000,00 (seiscentos e sessenta e dois mil reais). 

3.2. A competição se dará por MENOR PREÇO ITEM sendo que o licitante deverá formular sua proposta 
respeitando o(s) valor(es) máximo(s) fixado(s) neste Edital, valor unitário por item e total do lote, sem 
possibilidade de ultrapassá-lo, sob pena de desclassificação.

[...]

foi constatado que a quantidade consumida supriu as quantidades estimadas, sendo assim manteve-se a 
mesma quantidade nesse processo. 

3 – DAS ESPECIFICAÇÕES DO ITEM E QUANTIDADE 

ITEM 
QTDE 

ESTIMADA 
UN 

CÓD. 
PMCV 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR MÁXIMO 

UNITÁRIO 
VALOR MÁXIMO 

TOTAL ESTIMADO 

1 200.000 LT 2707 OLEO DIESEL S-10 R$ 3,31 R$ 662.000,00 

(seiscentos e sessenta e dois mil reais) 

4 – DAS CONDIÇÕES E PRAZOS PARA O FORNECIMENTO 

4.1. O objeto desta licitação terá seu preço registrado pelo prazo de 12 (doze) meses. As quantidades 
apresentadas são apenas estimativas, não obrigando o município a contratá-las. 

4.2. A empresa vencedora deverá atender as solicitações do Município de Coronel Vivida, qualquer que